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Abstrakt

Vliv člověka na jednotlivé části ekosystémů je v dnešní době velmi diskutovaným tématem.

Dusík má rozdílné izotopové hodnoty, díky kterým lze pomocí izotopových měření vyhodnotit,

jakou měrou člověk zasahuje do přirozeného cyklu dusíku. Měření pomocí stabilních izotopů

našla uplatnění v různých vědních oborech po celém světě. V této práci byly shrnuty poznatky

o atmosférické depozici a následném využití stabilních izotopů dusíku. Cílem práce bylo

shrnout informace o využití stabilních izotopů a navrhnout jejich využití ke studiu atmosférické

depozice. Na základě literární rešerše bylo zjištěno, že ve srovnání se světem, se v České

republice neprovádí měření dusíkatých látek jako jsou např. NH3 a HNO3, čímž dochází ke

zkreslování dat o produkovaném dusíku. Využití stabilních izotopů je vhodnou metodou měření

jak pro dosud nekvantifikované látky, tak pro pravidelně měřené látky přispívající

k atmosférické depozici. Metoda měření pomocí stabilních izotopů představuje zlepšení pro

celkový odhad atmosférické depozice a poskytuje tak realističtější hodnoty ve srovnání se

současné používaným přístupem.

Klíčová slova: atmosférická depozice, dusík, stabilní izotopy

Abstract

Human impact on particular parts of ecosystems has become a highly discussed topic. Due to

different isotopic values of nitrogen, it is possible to evaluate the extent to which human

influences the natural nitrogen cycle, using isotope measurements. Stable isotope measurement

has been used in various scientific disciplines around the world. This thesis summarizes the

findings about atmospheric deposition and the subsequent use of stable nitrogen isotopes. The

objective of this work was to gather the information about the use of stable isotopes in the study

of the atmospheric deposition and how to make better use of the information obtained from the

measurements. Based on the literature review, it has been found that, unlike other countries,

nitrate substances such as NH3 and HNO3 are not measured in the Czech Republic, which

distorts the data on the nitrogen produced. The use of stable isotopes is a convenient method of

measuring both not yet quantified substances as well as already measured substances

contributing to atmospheric deposition. The stable isotope measurement method represents an

improvement for the overall estimation of atmospheric deposition to provide more realistic

values compared to the current approach.
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Slovník pojmů

Acidifikace – proces okyselování (snižování pH) půdního nebo vodního prostředí

Bulk – metoda pro odhad mokré depozice, odběrové zařízení je exponováno nepřetržitě,

odebraný vzorek obsahuje příspěvek suché depozice

Denitrifikace – biochemická redukce dusičnanů na plynný dusík

Eutrofizace – proces zvyšování obsahu živin v povrchových vodách a půdách

Frakcionace – změna izotopového poměru mezi zdrojem a produktem

Gradientová metoda (gradient method) – metoda suché depozice pro výpočet vertikálních

turbulentních toků látek

Komorová metoda (chamber method) – metoda suché depozice pro měření výměny plynu mezi

půdou a atmosférou

Metoda eddy kovariance (eddy correlation method) – metoda suché depozice pro měření

výměny plynu, energie a hybnosti mezi ekosystémy a atmosférou

Mineralizace – rozklad organických látek činností mikroorganismů na látky anorganické

Nitrifikace – biochemická oxidace amoniakálního dusíku na dusičnany

Ombrotrofie – získávání živin pouze z atmosférické depozice

Throughfall – metoda pro odhad mokré atmosférické depozice, odběrové zařízení je

exponováno pod lesním porostem

Wet only – metoda pro odhad mokré depozice, odběrové zařízení je exponováno pouze po dobu

srážkové činnosti, neobsahuje příspěvek suché depozice
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Úvod

Příznivý stav atmosféry je nezbytný pro existenci života na Zemi. Své stabilní složení

si atmosféra zachovává již po miliony let, a právě díky těmto podmínkám je možná existence

veškerých živých organismů, včetně zvířat a lidí (Kopáček & Bednář, 2005).

Během posledních dvou století se však koncentrace některých složek v atmosféře

značně proměnila. Do jisté míry je to způsobeno i činností člověka, která má za následek mnohé

změny v životním prostředí. Jedním z příkladů může být i schopnost člověka vytvářet reaktivní

formy dusíku. Tato činnost má za následek to, že se vstup dusíku do zemského koloběhu

přinejmenším zdvojnásobil, postindustriální cyklus dusíku je tak oproti původnímu cyklu

zásadně odlišný. Výsledná zvýšená produkce dusíku má dopad na biogeochemický cyklus

dusíku. Dusík se v různých formách může transportovat na dlouhé vzdálenosti, přes říční

systém se tak může dostat až do podzemních vod či do oceánu (Hastings et al., 2013).

Na snížení kvality ovzduší se mohou podílet nejen cizorodé látky unikající do ovzduší

jako produkty lidské činnosti, ale zároveň také látky vyskytující se v prostředí v takových

množstvích a koncentracích, které nejsou považovány za přirozené (Braniš, 2011).

Atmosférická depozice neboli přenos znečišťujících příměsí z atmosféry k zemskému

povrchu je nezbytná pro udržitelný stav planety Země. Pomocí atmosférické depozice dochází

k odstraňování látek emitovaných do atmosféry nebo v ní vznikajících v důsledku chemických

reakcí. Negativním důsledkem tohoto procesu je například vznik takzvaných kyselých dešťů,

které způsobují zvyšování kyselosti půdy, poškození vegetací a znečištění povrchové vody

(Vysoudil, 2002).

Pomocí měření koncentrací a toku dusíku lze objasnit některé aspekty dusíkového

cyklu, nicméně rozsah těchto měření je v čase a místě omezený. Přesto je v dnešní době možné

pomocí stabilních izotopů sledovat tvorbu, transport a dopad jednotlivých látek dusíku

na životní prostředí (Hastings et al., 2013).

Bakalářská práce je pojata jako teoretická rešerše a je rozdělena do 6 kapitol. Úvodní

část se nejprve věnuje teoretickému popisu atmosférické depozice a jejímu rozdělení na mokrou

a suchou depozici. Následující části se věnují atmosférické depozici dusíku, včetně popisu

sloučenin přispívajících k depozici dusíku, stručnému představení kvantifikace atmosférické

depozice dusíku v České republice a popisu stabilních izotopů.
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Hlavní část práce spočívá v rešerši dostupné literatury zabývající se studiemi využívající

stabilní izotopy dusíku pro měření atmosférické depozice ve světě a následného doporučení pro

měření atmosférické depozice dusíku v České republice.

Cílem práce je za pomoci provedené rešerše navrhnout, jakým způsobem lze v České

republice využít stabilních izotopů ke studiu atmosférické depozice dusíku.
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1 Atmosférická depozice

1.1 Pojem atmosférická depozice

Atmosférická depozice je pojem označující proces přestupu (transportu) látek

v plynném, kapalném nebo tuhém skupenství z atmosféry k povrchu Země. Její množství je

vyjádřeno jako hmotnost sledované látky na jednotku plochy za určitou časovou jednotku

(Hůnová & Janoušková, 2004). Atmosférická depozice je významným činitelem při

odstraňování znečišťujících látek z ovzduší a výraznou měrou se podílí na samočištění

atmosféry (Seinfeld & Pandis, 1998). Zároveň však umožňuje látkám obsažených v ovzduší

přecházet z atmosféry do jiných složek prostředí, jako je např. hydrosféra, litosféra, pedosféra

nebo biosféra. Do životního prostředí je touto cestou emitováno značné množství znečišťujících

látek. Díky tomu lze odhadnout míru dopadu znečištění na jednotlivé ekosystémy a studium

atmosférické depozice má tak zásadní význam při vyhodnocení škod na životním prostředí

(Vysoudil, 2002).

Atmosférická depozice je úzce spjata s pojmem kritická zátěž (Hůnová & Janoušková,

2004). Pojem kritická zátěž udává nejvyšší možnou hodnotu acidifikující látky, která by pro

ekosystém byla stále ještě únosná a nedocházelo by k poškození stavu a funkce ekosystému

(Hruška et al., 2001).

1.2 Mokrá depozice

Mokrá atmosférická depozice je svou podstatou vázaná epizody atmosférických srážek.

Nejdůležitější roli při ní proto hrají srážky, a to jak vertikální (sníh, déšť, kroupy), tak

horizontální, někdy též zvané jako usazené či okultní (ledovka, jinovatka, mlha) (Moldan,

1983).

Při procesu mokré depozice se do vody obsažené ve srážkách dostávají znečišťující

příměsi buďto již při samotném vzniku vodních kapiček či ledových krystalků uvnitř oblaku,

nebo při jejich následném transportu atmosférou směrem k zemskému povrchu (Braniš

& Hůnová, 2009).

Dusík pocházející ze srážek (déšť, sníh) je pomocí monitorovacích programů velmi


[…]


výpočet atmosférické depozice dusíku v ČR jako suma dusíku v mokré depozici a suché

depozici. Měření mokré depozice probíhá pravidelně a odebírání vzorků ze srážek není

technicky náročné. V České republice se měří NH4
+ a NO3

-. K atmosférické depozici však

můžou přispívat i horizontální srážky, jako je mlha či námraza. Je dokázáno, že ionty NH4
+

a NO3
- jsou v těchto složkách obohaceny oproti srážkám dešťovým. Měření horizontální

depozice se provádí pouze výjimečně, ale v určitých oblastech jejich koncentrace mohou být

velmi vysoké (Hůnová et al., 2011).

Koncentrace NOx se v České republice měří pravidelně, důvodem je požadavek

legislativy. Imisní limit pro ochranu lidského zdraví je stanoven pro NO2, limit pro ochranu

ekosystémů a vegetace je stanoven pro NOx (ČHMÚ, 2017). Pro výpočet suché depozice se

v České republice používá pouze měření průměrných ročních koncentrací NOx a jejich

depozičních rychlostí.

Významným nedostatkem v České republice jsou ale neúplné emisní inventury. Emisní

inventury zahrnují pouze primární zdroje znečištění. Jednotlivé zdroje znečištění vykazují

celkové emise částic, ne jejich jednotlivé frakce. Příspěvek jednotlivých látek k atmosférické

depozici tak není v současně době zcela popsán. Používané metody v současné době poskytují

pouze omezené informace o znečišťujících látkách (Hůnová, 2016).

Navíc v České republice se zcela podceňuje vliv dalších polutantů, jako je například

amoniak (NH3) a kyselina dusičná (HNO3). Ačkoli je uváděno, že do roku 2020 bude polovina

poškození ekosystémů v Evropě spojena s emisemi amoniaku (Zapletal, 2017), v České

republice probíhá pouze měření amonných iontů NH4
+ ve srážkách. To považuji za velký

nedostatek, vzhledem k velkému vstupu amoniaku do prostředí a jeho dopadům.

Kyselina dusičná (HNO3), na rozdíl od jiných zemí, není v České republice měřena

vůbec, přestože její dopad na stav ekosystémů může být významný. Tento fakt považuji také

za nedostatek, protože nejsou evidovány informace o tom, jaké množství HNO3 je v rámci

atmosférické depozice deponováno z atmosféry na zemský povrch (Elliott et al., 2009).

Řešení současného stavu, podle mého doporučení, by mohlo spočívat ve využití

stabilních izotopů. To by umožnilo identifikovat zdroj znečištění, transport a transformaci
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znečišťujících látek. Stabilní izotopy lze navíc využít i pro dosud neměřené složky, jako je NH3

a HNO3.

Využití stabilních izotopů v souvislosti s NH3 demonstruje například studie, kterou

provedl Pan et al. (2016). Díky použití stabilních izotopů dusíku kvantifikoval hlavní zdroje

znečištění NH3, jelikož se jednotlivé zdroje liší izotopovými hodnotami. Podle výsledných

izotopových hodnot tak mohl vyhodnotit míru příspěvku NH3 z dopravy, zemědělství, lidské

činnosti, vegetace a půdy.

V případě HNO3 lze uvést studii Elliotta et al. (2009). V této studii použili autoři

ke sledování HNO3 kombinaci izotopů δ15N a δ18O. Díky stabilním izotopům mohli následně

vyhodnotit například to, že se hodnoty HNO3 mění v závislosti na roční době.

Z mého doporučení vyplývá, že využití stabilních izotopů je cenný nástroj k získání

nových informací o dosud měřených látkách při studiu atmosférické depozice. Zároveň využití

stabilních izotopů lze využít ke sledování dosud neměřených látek obsahujících dusík. To by

mělo zlepšit konečný odhad roční atmosférické depozice dusíku a poskytnout tak realističtější

hodnoty ve srovnání s aktuálně používaným přístupem. Izotopová měření navíc umožňují

identifikovat zdroje znečištění, transport a transformaci znečišťujících látek (Hastings et al.,

2013).
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Závěr

Atmosférická depozice představuje proces transportu látek z atmosféry do různých částí

ekosystému. Je to velmi důležitý proces samočištění atmosféry. Díky atmosférické depozici

nedochází k hromadění řady látek v ovzduší, ale zároveň představuje významný zdroj

znečišťujících látek pro jiné složky prostředí. Ačkoli v posledních dvou uplynulých dekádách

došlo k výraznému snížení emisí, atmosférická depozice stále představuje důležitý vstup

znečišťujících látek do životního prostředí.

Pravidelné měření a sledování atmosférické depozice dusíku je důležité pro

vyhodnocení dopadu jednotlivých dusíkatých látek na životní prostředí. V České republice

probíhá měření atmosférické depozice pouze pro některé znečišťující látky, celkové množství

depozice tak je pravděpodobně mnohem vyšší. Využití stabilních izotopů dusíku pomáhá lépe

odhadnout toky látek v prostředí a také lépe interpretovat získané výsledky. Díky využití

stabilních izotopů lze získat lepší informace o osudu, transportu a přeměně látek. Stabilní

izotopy umožňují prohloubení dosavadních informací o atmosférické depozici dusíku.

Práce měla za cíl navrhnout, jakým způsobem lze v České republice využít stabilních

izotopů ke studiu atmosférické depozice dusíku. Na základě provedené rešerše bylo zjištěno,

že v České republice se pravidelné měření provádí pouze pro NOx, NH4
+ a NO3

-. Vzhledem

ke studiím provedených ve světě, mohou příspěvky dalších dusíkatých látek, jako je například

HNO3 a NH3, významně navyšovat celkovou atmosférickou depozici dusíku. Z toho vyplývá,

že doplnění měření o výše zmíněné látky by bylo žádoucí pro přesnější odhad celkové

atmosférické depozice dusíku v České republice. Cíl práce je tedy možno považovat za splněný.
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