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kriterium známka
Typ BP Jedná se o rešeršní práci, jejíž druhá verze byla posuzována pro obhajobu

v podzimním termínu 2018.

Náročnost a
formulace cílů

Cílem práce bylo cit: „Shrnout informace o stabilních izotopech a dokázat,
zda jsou věrohodným ukazatelem zdroje dusíku v daném místě“. Cíl práce je
opět chybně zařazen v informačně málo obsažném abstraktu práce.

Presentace dat Grafické zpracování dat je omezeno na tři obrázky. První dva jsou převzaté
z literatury. U třetího, který zobrazuje data z vlastního zpracování, chybí
jednotky osy Y.

Logika textu a
formální úprava

V práci je citováno 13 českých a 47 cizojazyčných prací z databáze WoS.
Úvodní čtyři kapitoly, převážně čerpající z českých pramenů, sice stručně ale
více méně správně, shrnují obecné informace o atmosférické depozici
obecně, poté dusíku a její kvantifikaci v ČR a metriku izotopů dusíku.
Těžiště práce tkví v kapitole páté, o rozsahu 14 stran, nazvané trochu
zvláštně „Empirické studie“. V podkapitolách „Voda“, „Lesy a ovzduší“ a
„Půda, mechy a lišejníky“, autorka shrnuje informace ze studií, využívající
izotopy dusíku ve výše uvedených složkách životného prostředí. Kapitola
šestá, „Doporučení“, slibuje obsahovat doporučení, ale opět se jedná spíše o
výpis poznatků a obecných tvrzení o měření atmosférické depozice dusíku
v ČR, jejich výhodách a limitech. Věta cit: „Řešení současného stavu, podle
mého doporučení, by mohlo spočívat ve využití stabilních izotopů“ nedává
nijaké konkrétní doporučení co a jak by se mělo měřit, abychom získali
přesnější informace o atmosférické depozici dusíku. Poslední kapitola,
„Závěr“, opět uvádí obecné poznatky o důležitosti atmosférické depozice
dusíku, přičemž v posledním odstavci pak konstatuje, že cíl práce je možno
považovat za splněný. Nicméně, jaká je souvislost splnění cíle práce, kterým
by měl být jakési doporučení co a jak měřit, s fakty uvedenými v páté
kapitole není vůbec jasné. Jak se třeba v doporučení odráží fakta
z podkapitoly o lišejnících?

Vlastní přínos Je zřejmé, že autorka pročetla dostatečný počet vhodných článků, ale jejich
hlubší analýza je nad její síly takže výsledný text je povětšinou pouhý výpis
poznatků z citovaných studií.

výsledná
známka

I přes výše uvedené nedostatky, práce splňuje minimální požadavky kladené
na bakalářskou práci a doporučuji jako podklad k udělení bakalářského
titulu.
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